
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023 Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6532F8A4D5B3A5830F7E84D245832E41



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 104/2023 NOMEIA ASSISTENTE DE GABINETE DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO Nº 029-2022

• AVISO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CTP-0201-2022

• AVISO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CTP-0301-2022

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 001-2023.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 003-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6532F8A4D5B3A5830F7E84D245832E41



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

                            

 

 
DECRETO  Nº 104  DE 07  DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

Nomeia ASSISTENTE DE GABINETE   deste Município e dá 

outras providências administrativas. 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr.  ADALTON DE SOUZA LIMA,  ASSISTENTE DE GABINETE 

DO GABINETE DO PREFEITO   do  Município de Ibipeba. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 07 de fevereiro de 2023 

 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4454237FA01EBEE4A3FBFF289026836

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

PREGÃO PRESENCIAL nº PP-029-2022 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições 
legais que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria 
Jurídica do Município, bem como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; 
Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; DECIDO 
HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-029-2022 em 
07 de fevereiro de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a 
contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02901-2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: CIMENTÃO METERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO – RODRIGO MALAQUIAS BARRETO CNPJ Nº 30.960.162/0001-32 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 029-2022 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 07/02/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IBIPEBA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
1.941.458,00 (Um milhão novecentos e quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais). IBIPEBA 
- BA, 07 de fevereiro de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C0AD785398EDB511877E4B5B035FBD4

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: CTP‐0201‐2022.  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP‐002‐2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  NUNES  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  nº  07.492.799/0001‐20. 
Objeto: 2º Termo Aditivo em conformidade com a previsão contida na cláusula décima quinta 
do Contrato Principal, as partes acordam pelo acréscimo de valor de sendo que o valor global 
original de R$ 1.130.549,15 (Um milhão centos e trinta mil quinhentos e quarenta e nove reais 
e quinze centavos) passará a vigorar no valor de R$ 1.166.104,22 (Um milhão cento e sessenta 
e seis mil cento e quatro reais e vinte e dois centavos). O acréscimo de R$ 35.555,07 (Trinta e 
cinco mil quinhentos e  cinquenta e cinco  reaos e  sete centavos)  representa o percentual de 
3,145%, ao contrato Principal nº CTP‐0201‐2022. O presente Termo Aditivo é  fundamentado 
no art. 57, II, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. Data de Assinatura: 
01/02/2023. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CE46D0D8B45BAACB23294763F7C04E2

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: CTP‐0301‐2022.  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP‐002‐2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  NUNES  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  nº  07.492.799/0001‐20. 
Objeto: 2º Termo Aditivo em conformidade com a previsão contida na cláusula décima quinta 
do Contrato Principal, as partes acordam pelo acréscimo de valor de sendo que o valor global 
original  de  R$  1.125.119,87  (Um milhão  cento  e  vinte  e  cinco mil  cento  e  dezenove  reais  e 
oitenta e sete centavos) passará a vigorar no valor de R$ R$ 1.136.494,93 (Um milhão cento e 
trinta e seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos). O acréscimo 
de R$ 11.375,06 (Onze mil trezentos e setenta e cinco reais e seis centavos) que representa o 
percentual  de  1,011%,  ao  contrato  Principal  nº  CTP‐0301‐2022. O presente  Termo Aditivo  é 
fundamentado no art. 57, II, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. Data 
de Assinatura: 01/02/2023. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DF317E3D3DCD4F3430252E9DBA803C9

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 001-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo registro de preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auxílio funeral, para 
atendimento a população carente do município de Ibipeba, para futura e eventual contratação, 
pelo critério de "Menor Preço Global", Observado as condições e prazos editalícios para 
entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO 
PRESENCIAL nº 001-2023, a empresa: WILLIAM MENEZES ALVES - ME CNPJ Nº 
11.734.323/0002-06 vencedora do lote 01, valor final de R$ 29.900,00 (Vinte e nove mil e 
novecentos reais); com os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 30 de janeiro de 2023. 
Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-2023 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXÍLIO FUNERAL, PARA ATENDIMENTO A 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO, após exame das propostas no processo em apreço, com especificações 
contidas no edital, observa que o processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 
10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na 
Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos que a empresa 
WILLIAM MENEZES ALVES - ME CNPJ Nº 11.734.323/0002-06; sagrou se vencedora, 
conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 001-2023, segundo o critério Menor Preço 
Global. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei 
Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos 
da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer 
para apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. Ibipeba, 01 de fevereiro de 2023. 
EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA - PREGOEIRO 

 
PREGÃO PRESENCIAL nº 001-2023 

HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001-2023 em 01 de fevereiro de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00101-2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: WILLIAM MENEZES ALVES 
- ME CNPJ Nº 11.734.323/0002-06 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 001-2023 BASE 
LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31/12/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXÍLIO FUNERAL, PARA ATENDIMENTO A 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO. 
VALOR TOTAL: R$ 29.900,00 (Vinte e nove mil e novecentos reais). IBIPEBA - BA, 01 de fevereiro de 
2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB10D2B2B2E0F0340CCB93DF74904DEB

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 7 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 003-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, pelo critério de "Menor Por Lote", Observado as condições e prazos editalícios 
para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 
003-2023, as empresas: BRUNO BARRETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 
37.167.207/0001-65, Vencedora de todos os lotes, com os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 
03 de fevereiro de 2023. Edésio Micael Szervinsks Mendonça-Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2023 

Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. O PREGOEIRO oficial da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, Bahia, após exame das propostas no processo em apreço, com 
especificações contidas no edital, observa que: O processo licitatório guardou obediência as leis federais 
nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença dos 
licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos que as empresas BRUNO BARRETO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 37.167.207/0001-65, Vencedora de todos os 
lotes, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 003-2023, segundo o critério Menor Preço Por 
Lote. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 
10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja 
contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para 
homologação. S.M.J. Ibipeba, 06 de fevereiro de 2023. EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA-
PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 003-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais que regem os 
processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO PRESENCIAL; 
Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório do Pregoeiro 
Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; 
DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2023 em 06 de 
fevereiro de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-00301-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: BRUNO BARRETO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 37.167.207/0001-65 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 003-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 06/02/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 668.569,30 (Seiscentos e sessenta e oito mil quinhentos e 
sessenta e nove reais e trinta centavos). IBIPEBA - BA, 06 de fevereiro de 2023. DEMOSTENES DE 
SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6532F8A4D5B3A5830F7E84D245832E41


		2023-02-07T12:15:31-0300




